CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, art. 67, propõe:

INDICAÇÃO Nº 404/2017

SÚMULA: Solicita a manutenção estrutural

da Unidade Básica de Saúde Shangri-lá.

Requer à mesa, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Hissam Hussein Dehaini, para que, através da secretaria competente, viabilize  a

manutenção estrutural da Unidade Básica de Saúde Shangri-lá.

JUSTIFICATIVA

A UBS - Unidade Básica de Saúde é o primeiro apoio à saúde de uma comunidade,

porém a  Unidade do Shangri-lá  que  atende a  uma grande região  e  possui  uma demanda

considerável, necessita de atenção no critério Estrutura.

O referido local está com diversas janelas quebradas, tornando o espaço suscetível a

ação de vândalos, fazendo com que a situação de deterioração do local se agrave cada vez

mais.

 Solicitamos também, atenção especial para o local de descarte de lixo contaminado,

que atualmente está sem porta ou qualquer outra proteção, aumentando sua potencialidade de

contaminação, além de atrair  usuários de drogas injetáveis que vão em busca de seringas

descartadas.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação desta indicação.

Gabinete da Vereadora, 24 de julho de 2017

AMANDA NASSAR
VEREADORA

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200